Eminentiae Vestrae 
humillimum ac obsequentissimum servum 

Johannem Henricum Bisterfeldium, m. p. 

Dabam Patakini in Hungaria 6. Maji 1645. 

Külczím. : Emincntissimo Domino, Domino Cardinali Mazarino. 

(Efedetije Párisban a külügyministerium levéltárában, Hongrie I. k.) 

1645. m á j u s 7. 

Eminentissime Domine Cardinalis. 
Occasione qua Christianissimum E egem ac Emin. Vram 

Illustrissimus Dnus de Croissy de rebus harum partium infor-
mare voluit, minime et Xos praetermittendum putavimus, quin 
Emin. Yram Lisce Nostris inviserimus, cupientes a Deo opt. max., 
quo imposterum crebrioribus Em. Vram in foelicissimo semper 
rerum statu constitutam salutare liceat. De rebus arduis et fun-
damentalioribus Em. Vrae scribere hac vice intermittimus, non 
dubitantes, quin de iis omnibus Illr™"® D. de Croissy plenius 
Eandem informaverit. Speramus etiam omnium negotiorum jam 
conclusorum Eeg. Mttem Christianissimam diligentem habituram 
rationem ; eam vero rem, de qua tractanda et concludenda 111. D. 
legátus Dnus de Croissy non erat instructus, ita complanaturam 
esse, ne in derogamen communis justitiae, quin potius majorem 
Confoederationis firmitatem publicique boni promotionem deser-
via.t. Significare enim Emin. Vrae debemus, cum domum Austria-
cam in eo allaborare animadvertissemus, ut propensum Portae 
ottomanicae favorem promissis munerihus, accusationibus omni-
busque aliis exquisitis rationibus non a Nohis modo, verum etiam 
a dominis confoederatis avertere et alienum reddere posset, omnia 
et nos adhibuisse Christiana remedia, quibus exitiale liujusmodi 
ipsius propositum reprimeretur, in quod Divina opitulante de-
mentia neque inutilem ac infructuosum sortitum est effectum, 
hal)eremus equidem amplam Em. Vrae scribendi ac de tarda 
minusque utiUs Dni de la Haye muneris functione conquerendi 
occasionem, quippe qui nulluni liabuerit respectum, nos a suscepto 
hello nostro ac coronae Sueciae militem nullám pecuniam accepisse, 
contra autem licet amplissimis promissis ac ohlationihus a domo 
austriaca tentati fuerimus. Xos tarnen eo syncerum Nostrum erga 
bonum publicum zelumdeduxisse tamquam constantes erga/?eye?íí 
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christianissimum ac coronam Sueciae etfecisse, ut illorum pro-
gressui, posthabitis omnibus Xobis ingentihus adversitatibus, si 
non plurimum, neque tamen minimum inserviremus, consumentes 
intra tanti temporis decursum aliquot centenum milUa fior en or um 
ac etiam portae benevolenfiam magnis siimptibus retinentes, nihilo-
minus D. legátus aliquot millia Imperialium nobis concredere 
ausus non ed, quamvis singularis noster testatissimusque anir^d 
affectus pluris ab eodem aestimandum esseí. Rogatum itaque Em. 
Vram habemus, ut dictus D. legátus praemoneatur illique serio 
demandetur, ne Nos in boni publici promotione frustratos reddat, 
imo si quibus in rebus ac negotiis publicum bonum concernen-
tibus ipsum requisiverimus, in illis promovendis promptior sit 
magisque industrius. Cum enim ex patrocinio ac protectione 
portae tranquíllitas nostra ])endeat, oportet omnino, ut ejus favo-
rem nobis concüiemus ac devinciamus, quanto enim citius dona 
accipit, eo paucioríbus redditur optatus eoque constantius in bona 
aífectione perseverat. Illustr. D. de Croissy, in negotio sibi com-
misso fidem, prudentiam ac dexteritatem merito commendamus. 
Quamvis autem ipse desideret quantocius ad S. Reg. Mattem 
reverti, omniaque fusius referre, Nos tamen ipsi persuasimus, ut 
Nobiscum manere velit, donec S. 11. M. ratihabitionem transmi-
serit obnixe rogantes, ne S. Reg. Matti Yraeque Emin. id dis-
pliceat, in cujus locum si Christianissima Sua Reg. Mttas quen-
dam suum legatum Residentem ad Nos mittere decreverit. 
optaremus, si S. R. Mttas Dnum du Bois hoc honorifico officio 
dignaretur. Q.uod minime eo fine scribimus S. R. Mtti vei mini-
mum praescribamus, sed ut Em. Yrae candidum nrum affectum 
clarius exponeremus, jam enim Nos Dnum du Bois, et ipse nos 
Nostrasque Provincias novit. In reliquo Em, Vrae omnia foelicia 
ac prospera comprecati, promptissima etiam studia nra Eidem 
deferimus. Datum in Arce nra Saarospatakiensi die 7. Maji 
anno d. 1645. 

Emin. Vrae 
ad officia paratus 
G. Rákóczi, m. p. 

(Eredetije Parisban a külügjministeriiim levéltdrában, Ilongrie T. k.) 

1H46. f e b r u á r i u s 22. 

Illustrissimi ac Excellentissimi Domini Comites Domini 
Patroni mihi summa observantia colendi. 

Quemadmodum benignissimum vestrum solatium mihi invi-
ctum animum inspiraverat, ita subita nostra pax acerbissimo 
dolore cruciavit. Non quod miserrimae Hungáriáé quietem invi-
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deam ; non qiiod Christiani sangviuis etìusione delecter, sed qiiod 
nescio, quo terrore exemplorumqiie tristitia perculsus, vereor, ne 
ejiismodi paciíicatio majorum injuriarum sit redintegratio. Ejus 
ortiim statumque Illiistrissimus Dominus de Croissy vir, si quid 
tantis de rebus judicare queam, de bono publico apud nos meri-
tissimus, piane explicabit, fructum et eventum vel haec aestas 
declarabit. Interim pro summo ilio favore, quo me Excellentiae 
Vestrae dignatae sunt, humilimas ago gratias, omni animi impetu 
in id incubiturus, ut E. E. V. Yras beneficiorum in me collatorum 
non poeniteat. Deus optimus maxinius Excellentias Vestras 
omnigenae benedictionis diademate cingat, sique divinae ipsius 
Maj estati sic visum fuerit, laudatissimos ipsàrum conatus ita 
secundet, ut felix tranquillitas non tani Marte quam Mercurio 
caduceatore cbristiano orbi illucescat, quo voto constanti Excel-
lentiarum Vestrarum patrocinio demisissime se commendat 

Illustrissimarum Vestrarum Excellentiarum 
obsequentissimus ac obsequentissimus servus 

Johannes Henricus Bisterfeldius, ra. p. 

Fogarasino in Dacia 22. Febr. 1646. 

Kiilczim : Illustrissimis ac Excelleutissìmis Dominis Domiuis Comi-
tibus D'Avaux et de Servien, Chrlstianissimae Regiae Majestatis legatis 
ac universalis pacis tractatuum Plenipotentiariis Dominis et Patrouis meis 
benignissimis. 

(Eredetije Párisbau a kiiliigyministerium levéltárában, Hougrie I. k.) 

1647. f e b r u á r i u s 25. 

Eminentissime Dne Oardinalis. 
Ad Christianissimam Regiam Mattem Generosum Fran-

ciscum Jarmi primarium Aulae nrae familiarem ablegantes, Emi-
nentiam Vram officiose nostro nomine salutatam rogamus, ut ipsi 
plenam fidem habere, Regiaeque Matti tum negocia commissa, tum 
personam ipsius commendare haud gravetur. Quam benevolen-
tiam gratis officiis occasione data agnoscere studiose annitemur. 
Caetera Eminentiae Vrae praedictus minister noster accurate 
referet; itaque his felicia et fausta quaeque precati manemus 

Excellentiae Yrae 
ad grata officia paratissimus